
117 4de Moden Første Behdlg. at Forsl. til Finantoloven for Aar 1852—1853. Folkethinget. 118l

nogen Forbindelse mellem disse to Ting?
Skulde man ville skaffe Statens eget Frederiks-

værk en større Fortjeneste, som kunde tilflyde
os igjennem Domaineindtcegterne, ved at be-

stille for Statskassens Regning Gjenstande paa

Frederiksværk? » DetheleForhold, troer jeg, er

salskz jeg troer, at vi bør komme bort fra at

besidde denne Fabrikz jeg har kjendt den tidlig

og nøie, og jeg har paany havt Anledning til

at gjøre mig bekjendt dermed, og jeg er fuld-

kommen overbeviist om, at baade for Frederiks-i
værks Skyld, for Jndustriens Skyld og især

for de Forlokkelsers Skyld, der ligge i at have
et saadant Værk og i at slasfeydet Beskjæf-

tigelse, er det vigtigt, at det gaaer over til

at blive privat, maaskee paa en ringe Deel

uar, og ved en senere Behandling skal jeg gjøre,

bestemte Forslag i saa Henseende. f
Ved de indireete Afgifter er jeg ogsaa til

Sinds at spørge Ministeren, om han ikke skulde

have tænkt paa at forandre Stempellovgivningen,
for at gjøre Overdragelse as Capital, af Hes-

telser, lettere. Der er en Maade at indrette

Stempelpapir paa til Fornyelse hvert 20de

eller 25de Aar, som gjør-, at Transporten paa

slige Documenter skeer mszed den samme Lethed,

som paa ustemplet Papirz det giver en over-

ordentlig stor Lettelse i Omsætningen og en

langt sikkrere Beregning for de Jndtægter, der

kunne komme deraf, og det fordeler denne Af-·
gift paa en meget mere ligelig Maade; men

jeg skal ikke nu nærmere gaae ind paa dette

Spørgsmaal, der mere kan siges at høre til

Enkelthederne.
Ved de vestindiske Øer er der sagt, om jeg

har forstaaet rigtigt —- jeg troer ikke, jeg har;
taget Feil, uagtet det næsten var mig kjært,;
om dette var Tilfældet ——, at den forhaabedef
Indtægt var anslaaet 18,000 Rbd. høiere paas
Grund af Udsigten til en god Høst. Det sy-
nes mig bedre at faae de 18,000 Rbd.- uven-

tet-ester en god Høst, end at udsætte sig for

ved et eneste Vindpust at lide det i det mindste

übehagelige Assavn, som der er ved at have

ventet 18,000 Rbd , som man ikke faaer. Det

er i det Hele taget farligt, ved Opstillingen

as finaiitsielle Beregninger —- og jeg griber

just dette Exempel, fordi det er et lille Ziffer,

og fordi Sagen altsaa i sig selv er mindre

alvorlig ———, naar man er paa det Punkt,
enten at have det overmaade godt eller athave

det overmaade maadeligt, at bringe det Slags

Hostzisfre ind med; jeg—troer ikke, det er hel-

digt, jeg troer, det havde været bedre, om de

ikke havde været tagne med.

Der staaer en lille Bemærkning om Gager
til Statsraadets Medlemmer, og i denne Be-

mærkning er der stadigt en Gaade, som det var

oriskeligt at faae løst. Der er skeet Noget iaar,

som jeg allerede beklagede mig over ifjor, og

som jeg atter iaar vil beklage mig over; der

er forelagt Love sor Landsthinget af den Na-

tur, at, naar de ikke ansees for at høre til

Finantsloven, saa har vor hele Virksomhed
med Hensyn til Finantsloven Jntet at betyde.

Naar Gagereglementerne ikke behandles tillige-

med Fincintsloven, naar man ikke bliver i

zStand til herfra at udøve en afgjort og den

fforste Indflydelse paa Gageregulativer, men de

iligesom ifjor skulle komme til os med den dob-

fbelte Statsmagts Afgjørelse, eller i det Mindste

smed den enes soreløbige og den andens af-

igjorte Mening, saa ere vi under en Tvang

med Hensyn til de allervigtigste Dele af vor

finantsielle Bestyrelse. Vi drives derved ind

paa en yderst farlig-og høist übehagelig Vei,
den at spare paa Skillingen og lade Daleren

gaaez viJgive Penge bort paa alle de større

Kategorier, og vi skjære Rigsdalere og Skil-

linger as paa de enkelte smaa Poster. Jeg

sagde ifjor, da vi fulgte den os foreslaaede

Vei, nemlig at antage disse Gager som de

sforelaae: -J stille en Stige hen, for at de

ministerielle Embedsmænd skulle krybe op til

høiere og høiere Gager," og jeg vil bede enhver

as de ærede Herrer her i Thinget om at ville

eftersee de herom forelagteLovgivningsarbeider,
»og de ville da see, at de ikke ere komne saa

slidt ops paa Stigen. — Jeg vil her ikke om-

itale den forøgede Udgift til kongelige Byg-

ninger, thi vi have ikke tilstrækkelige Oplys-

ninger til derefterat kunnebedmmne dem. —

Hvad der har forundret mig er at see Por-

cellainsfabrikken som en fuldkommen og høist

brydsom Gjenganger; jeg havde hellire ønsket
at være inviteret til dens endelige Begravelse.
— Der er et andet Punkt, som jeg netop vil

berøre, for i Tide at angive, at jeg ogsaa vil


